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Fil.maist. Kaisa Grönholm kuoli kotonaan 3.5. 1997 . Hän o li sa irastellut parin viime 
vuoden ajan , loppuajan vakavastikin - silti uutinen hänen kuolemastaan järkytti kaik
kia hänen työtovereitaan . 

Kai sa Grö nho lm (o .s. Naumanen) oli syntynyt Jääskessä, luovutetun Karjalan a lueel
la, 15 . 10. 1939. Hän vetosi karjalai seen taustaansa puolustaessaan tai pe rustellessaan 
avoi muuttaan tai keskuste lunha lukkuuttaan. Kodin perintöä o li myös , että hän liik 
keenharjoittajaperheen jäsenenä o li sisä istänyt palvelun merkityksen. Yaivojaan sääs
tämättä hän av usti niin ulkopuo li s ia as iakkaita kuin kollegoitakin . 

Grönholm kirjoitti y li opp il aaksi Hämeenlinnan Yhteiskoulusta vuo nn a 1961. Se n 
jälkeen hän op iskel i Hel s ing in y li opistossa suomalai s-ugri lai sta kansatiedettä, sosio
logiaa, kansanrunoutta ja taide hi storiaa. Hän va lmi stui filosofian kandidaatiks i huhti 
kuussa 1970 ja sa i filosofian mai sterin a rvonimen saman vuoden toukokuussa. Jatko
op innot kiehto ivat, mutta perheen perustami sen jälkeen ei niihin jäänyt voimia . Pro
fessori Nii lo Valosen järjestämät eri la iset täydennyskoulutustilai suudet saivat hänestä 
kuitenkin innokkaan osallistujan , kuten myös työnantajan sekä S uomen kansatieteili
jöiden yhdi styksen Ethnos ry:n eri laiset seminaarit ja sy mposiumit. 

Häne n kaikki opinnäytteensä y li op istossa ja se i vitykset jatkokoulutustilaisuuksissa 
liittyvät karjalaiseen kulttuuriin , e rityi ses ti hänen hellimiinsä kyyröläläisiin. Aihe va-
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likoitui hänell e jo ensi mmäisten opinnäytteiden teemoje n yhteydessä. Kyyröläläi sten 
haastattelemista hän jatkoi Museovirastossa ollessaankin, mutta valitettavasti hän e i 
ehtinyt itse työstää keräämäänsä aineistoa. 

Aikansa opiskelijoiden tapaan Kai sa Grönholm hankki jo opintoaikanaan käytän
nön työkokemusta. Työhi storiassa es iintyvät mm . Gallen-Kallelan museo , Espoon 
kotiseutumuseo Glims, Suomen mu seoliitto ja Muinaistieteellinen toimikunta, joka 
pian muuttui Museovirastoksi. Hän o li ensi n kansatieteen kotimaisella puo le ll a ja 
siirtyi organisaation muutoksen j ä lkeen vertailevan kansatieteen kokoelmien puolelle. 
Kolmen tutkijan muodostamassa työy htei sössä hänen erityisalueenaan olivat Afrikan 
kulttuurit ja erikoi stehtävänä yleisetnografisen esineistön kuvauttaminen , uusista ku 
vahankinnoista päätettäessä as iantuntijana toimiminen sekä kuvien luette lointi . 

Taustastaan johtuen Kai sa Grönholm oli kiinnostunut tiedon jakamisesta. Hän olisi 
ha lunnut olla paljon e nemmän vaikuttamassa näyttel yide n lopputulokseen kuin mitä 
häne llä oli mahdolli suus. Hänellä oli tarkka silmä j a hyvä maku sekä as iakaspa lvelun 
kautta hyvä tuntuma kokoe lmien erilaisiin käyttäjäryhmiin. Kun hän vihdoin sa i tilai
suuden itsenäi seen toteutukseen, iloitsi hän siitä ja käy tti kaikki vo imavaransa pääs
täkseen itseään tyydyttävään lopputulokseen . Siwa-näytte lyn esi ll e saattaminen o li 
ensimmäinen haaste. Toinen oli Martti Rautasen Kansa lli smuseossa olevasta aineis
tosta koottu näyttel y, joka liittyi Suomen Lähetysseuran Martti Rautanen -juh lavuo
teen 1995. Kaisa Grönholm esitti tässä yhteydessä Rautasen puoli soa Fridaakin Suo
me n Lähetysseuran lähe tyspäivillä Lahdessa o ll eessa kuvae lmassa. Hän kirj o itti myös 
johdantoluvun Museoviraston jo vuonna 1983 julkaisemaan kirjaan »Martti Rautasen 
Ambomaan kokoelma». 

Työn puitteissa hänelle tuli läheiseksi myös Suomalais-ugri laisen seuran Suomen 
kansallismuseoon tallettama marsalkka C. G. E. Mannerheimin Keski-Aasian ku va
kokoelma. Siitä hän teki Mannerheim-museo ll e use ita diaprojektoriesityksiä museon 
yleisölle näytettäviksi. 

Kaisa Grönholm jakoi mie le ll ään sekä tietee lli sen tutkimuksen kuin museotyönkin 
tuomia taitojaan . Hän piti a lustuksia ja esitelmiä j a toimi asiantuntijana. Hän es ite l
möi mm. Turun fenno-ugri stikongressin kansatieteen sektiossa vuonna 1980, käytti 
pyydetyn puheenvuoron "Elämäkerta kansatieteellisenä ja museaalisena tutkim usme
netelmänä", toimi te levisio-ohje lmien asiantuntijana ja Wiipuri-museosäätiön puit
teissa eril ais issa luottamuste htäv issä. 

Yähän enne n kuolemaansa hän ilmaisi all ekirj oittanee ll e toivo muksen pääs tä mu
kaan kuva-arkiston seuraavaan suureen näyttelyproj ekti in , jota hän katso i me iltä jo 
odotettavan. Lupasinkin - mutta se ei enää ehtinyt toteutua. 

Kai sa Grönholm oli persoonallisuus, joka erottui mui sta. Hän o li ve lvollisuuden
tuntoinen ja avu li as, pienen ihmisen rakastaja - j a huumorintajuinen , laskien use in 
hirtehi sle ikki ä itsestään. Hän oli myös määrätieto inen - mutta arvoitukse llinen, epä
varmakin. Hän pe lkäsi koko ajan menettävänsä työpaikkansa, ja hän yritti joka päivä 
lunastaa olemassaolonsa oikeutuksen. Hänen tutkijan ottees taan j a käsia las taan meillä 
on näytte itä hänen julkaisuissaan ja käsinki1joittamissaan korte issa, negatii visuojuk
sissa ja diakehyksissä. Niiden kautta hän on aina läsnä, vaikka muuten ikuisesti 
poissa. 

Sirkku Dölle 

138 



Kaisa Grönholmin opinnäytetyöt ja julkaisut 

- Keruu- j a haastatte luha1joitus: Karj a laisten ruokataloutta (lähteneet Kirvusta, kerätty Ori 
mattil assa). 1965, 64 s., nime llä Kaisa Naumanen. 

- Seminaariesitelmä: Piirakat Suomen kartas ton ky se lyvas tau ste n ( 1925) mukaan. 1965, 18 s., 
10 karttaa , nimellä Kai sa Naumanen. 

- Pro g radu-työ : Hämeenlinnan kaupung in alueella asuvien kyyröläisten perinteen muuttumi 
ses ta. 1970, 121 s ., 6 valoku vaa, 12 liite ttä, nime ll ä Kaisa Naumanen. 

Artikke leita 

- Hämeenlinnan kaupung in alueell a asuvien kyyröläi sten perinteestä. Kaukomi e li XI, Hy vin
kää 1978, s. 62-74. 

- Suurperheen muuttuminen ko lmessa sukupolvessa. Talo ja perhe. Seurasaari säätiön toimit
te ita 4, Helsinki 1980, s. 9- 28. 

- Koti -ikonit.Temaattinen e lämäkerta e tn ologisena j a museaali sena tutkimu smenetel mänä. Se
minaari 19.3.1 982. Seurasaari ssä ti ön toimitteita 5, He lsinki 1983, s. 46- 57. 
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